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· Kandidatët që aplikojnë duhet të plotësojnë kriteret bazë të mëposhtme:
I. Kriteret e Përgjithshme që duhet të plotësojnë kandidati/ja janë si më poshtë:
1. Të jetë shtetas shqiptar;
2. Të ketë zotësi të plotë për të vepruar;
3. Të jetë në kushte shëndetësore që e lejojnë të kryejë detyrën përkatëse;
4. Të mos jetë dënuar me vendim të formës së prerë për kryerjen e një krimi apo për kryerjen e një kundravajtjeje penale me dashje. Respektohen dispozitat e neneve 63 dhe 69 të ligjit Nr. 7895, datë 27.01.1995, “Kodi Penal i Republikës së Shqipërisë” i ndryshuar.
II. Detyrat që duhet të kryejnë kandidati/ja janë si më poshtë:
· Drejton dhe kontrollon ekzekutimin e vendimeve penale në institucionin në përputhje me aktet ligjore dhe nënligjore dhe standardet ndërkombëtare.
· Siguron mbarëvajtjen e veprimtarisë institucionale, analizon në mënyrë periodike realizimin e detyrave funksionale dhe garanton arritjen e objektivave strategjike të institucionit.
· Është përgjegjës për garantimin e sigurisë, drejtimin, organizimin dhe kontrollin e ligjshmërisë së veprimtarisë së personelit, si dhe për respektimin e të drejtave dhe trajtimin e paanshëm të të burgosurve, në përputhje me legjislacionin në fuqi, aktet nënligjore dhe rregulloren e brendshme të institucionit.
· Monitoron dhe vlerëson zbatimin e programeve të trajtimit, rehabilitimit dhe riintegrimit;
· Kontrollon përputhshmërinë e procedurave disiplinore me standardet ligjore dhe parimin e proporcionalitetit;
· Garanton aksesin në shërbime shëndetësore, arsimore, sociale dhe ligjore;
· Siguron procedura të qarta për pranimin, transferimin, lëvizjen dhe lirimin e të dënuarve;
· Mbikëqyr zbatimin e masave të sigurisë dhe regjimit të ekzekutimit;
· Monitoron respektimin e afateve, urdhrave gjyqësorë dhe dokumentacionit zyrtar;
· Planifikon, ndan dhe delegon detyra për personelin në përputhje me strukturën dhe organikën;
· Siguron respektimin e parimeve të ligjshmërisë, transparencës dhe përgjegjshmërisë administrative;
· Zbaton procedura disiplinore dhe administrative ndaj personelit;
· Implementon sistemin e vlerësimit të performancës, trajnimeve dhe zhvillimit profesional;
· Garanton marrëdhënie të rregullta pune dhe menaxhim korrekt të burimeve njerëzore;
· Siguron rendin, sigurinë dhe disiplinën brenda territorit të IEVP-së;
· Merr masa për parandalimin e ngjarjeve, incidenteve dhe cenimit të sigurisë;
· Garanton respektimin e etikës profesionale dhe standardeve të sjelljes së personelit;
· Organizon strukturën dhe funksionimin e IEVP-së si dhe siguron përdorimin efektiv të sistemeve të raportimit, monitorimit, kontrollit dhe auditimit;
· Mbikëqyr politikat institucionale dhe strategjitë e miratuara nga autoritetet qendrore, në funksion të garantimit të ligjshmërisë, eficiencës dhe përmirësimit të vazhdueshëm të standardeve në sistemin penitenciar.

III. Kandidati/ja duhet të plotësojë kërkesat e veçanta si më poshtë:
Arsimi: Të zotërojë diplomë të nivelit të dytë (Master Shkencor/Master Profesional), në një nga degët e arsimit të lartë. 
(Në vlerësim përbën përparësi përvoja e mëparshme profesionale në Sistemin e Burgjeve, Forcat e Armatosura dhe/ose Policinë e Shtetit).
Përvoja: Të ketë të paktën 5 (pesë) vite eksperiencë pune.
Tjetër: Njohuri shumë të mira të: (i) Legjislacionit të Kodit të Punës dhe Kodit të Procedurave Administrative; (ii) Legjislacionit mbi buxhetin e shtetit e menaxhimin financiar, përfshirë aktet e ndryshme nënligjore e udhëzimet e Ministrisë së Financave (iii) Ligjit për Policinë e Burgjeve, Ligjin për ekzekutimin e vendimeve penale, Ligjin për të Drejtat dhe Trajtimin e të dënuarve si dhe aktet nënligjore të nxjerra në zbatim që lidhen me fushën e sistemit penitenciar. Aftësi të spikatura për: njohuri të gjera të legjislacionit, procedurave sipas veprimtarisë që mbulon drejtoria, njohuri shumë të mira të procedurave administrative; njohuri shumë të mira profesionale; aftësi për të përcaktuar objektivat, vendosur prioritete dhe respektuar afatet; aftësi për të planifikuar, rishikuar dhe drejtuar punën e stafit nën varësi; aftësi shumë të mira komunikimi, prezantimi; aftësi analitike dhe fleksibilitet në pranimin e metodave dhe procedurave të reja.
___________________________________________________________________________
IV. Kandidati/ja, duhet të dorëzojë dokumentacionin sipas kërkesave të paraqitura më lart për secilin pozicion:
1. Kërkesë për aplikim;
2. Jetëshkrim (CV personale) i përditësuar me të dhëna të plota;
3. Diplomë të nivelit Bachelor dhe Master së bashku me listën e notave të noterizuara;
4. Diplomat që janë marrë jashtë vendit, duhet të jenë të njohura sipas legjislacionit në fuqi për njehsimin e diplomave (fotokopje e noterizuar e dokumentit të njehsimit);
5. Fotokopje të kartës së identitetit ose pasaportës;
6. Librezën e punës;
7. Vërtetim të gjendjes gjyqësore (dëshmi penaliteti);
8. Certifikatë familjare;
9. Vërtetim nga Gjykata e Rrethit;
10. Vërtetim nga Prokuroria e Rrethit;
11. Vërtetim të gjendjes shëndetësore (raport mjeko-ligjor);
12. 2 (dy) Fotografi (në madhësi 4x6 cm);
13. Çdo dokument tjetër që vërteton njohuritë e gjuhës së huaj, trajnimeve, kualifikimeve, arsim shtesë, si dhe vlerësime pozitive të përmendura në jetëshkrim.


Aplikimet pranohen pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve deri në datën 03.03.2026
